UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HƯNG ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP Hưng Đông, ngày      tháng 8 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

số 153/KH-UBND ngày 18/8/2023

của UBND thành phố về việc sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã giai

đoạn 2023-2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã Hưng Đông;

- Các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức UBND xã;

- Cấp ủy chi bộ, Ban cán sự 12 xóm dân cư.

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 (gọi

tắt là Kết luận số 48-KL/TW); Nghị quyết số 35/2023/NQ-UBTVQH15 ngày

19/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 (gọi tắt là Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15); Nghị quyết số 117/NQ- CP ngày 30/7/2023 của Chính

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2025 (gọi tắt là Nghị quyết số 117/NQ-CP); Kế hoạch số 588/KH-

UBND ngày 10/8/2023 của UBND Tỉnh về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số

153/KH-UBND ngày 18/8/2023 của UBND thành phố Vinh về việc sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Vinh.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại các văn bản

chỉ đạo của cấp trên về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, UBND xã UBND xã Hưng Đông giao

nhiệm vụ cho các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, các xóm dân cư

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về

các văn bản của Trung ương, Quốc Hội, Chính phủ về sắp xếp ĐVHC cấp

huyện, cấp xã: Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018, Kết luận số 48-

KL/TW ngày 30/11/2023, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

19/7/2023, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023; Kế hoạch số 588/KH-

UBND ngày 10/8/2023 của UBND Tỉnh, Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày

18/8/2023 của UBND thành phố nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và

tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong quá

trình thực hiện.

 Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức Văn phòng – thống kê

tham mưu tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt đến toàn thể CBCC và người

lao động, cán bộ chủ chốt các xóm dân cư. TT UBMTTQ, Trưởng các tổ chức

đoàn thể chính trị, xã hội, tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp, cấp ủy chi bộ,

Ban cán sự các xóm tuyên truyền, phổ biến đến các Đảng viên, đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp nhân dân.

 Thời gian thực hiện: Tổ chức thường xuyên hàng năm, bắt đầu từ tháng

8 năm 2023.

 Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến trong tháng

8/2023; lồng ghép nội dung vào các phiên họp, hội nghị; thông qua hệ thống

truyền thanh xã, xóm, Trang thông tin điện tử xã và các hình thức khác phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, số liệu, tài liệu cần thiết phục

vụ cho việc xây dựng Phương án, Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

 Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã có liên

quan.

Thời gian thực hiện: Khi có chỉ đạo của UBND thành phố

3. Triển khai thực hiện trình tự, thủ tục tổ chức lấy ý kiến cử tri; trình

HĐND xã về Đề án, phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã theo quy định; Lập dự

toán kinh phí lấy ý kiến cử tri, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 Đơn vị thực hiện: công chức Văn phòng – thống kê, Ban TT Ủy ban

MTTQ xã phối hợp triển khai, hướng dẫn, Ban cán sự các xóm, Trưởng ban

công tác Mặt trận các xóm tổ chức lấy ý kiến của cử tri. Sau khi hoàn thành

việc lấy ý kiến của cử tri, tham mưu tổ chức họp HĐND xã để thông qua. TT

HĐND xã triệu tập kỷ họp HĐND xã để thông qua Đề án. Công chức Tài

chính - Kế toán  tham mưu lập dự toán kinh phí lấy ý kiến cử tri, trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

 Thời gian hoàn thành lấy ý kiến cử tri: trước ngày 15/7/2024

Thời gian UBND xã hoàn thành việc trình HĐND xã, HĐND xã thông

qua Đề án: trước ngày 25/7/2024

4. Căn cứ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã được Ủy ban

Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết thông qua, các ban, ngành, đơn vị,

cán bộ, công chức xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực

hiện trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, các xóm triển

khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Phòng Nội vụ TP Vinh (b/c);

- Đảng ủy xã Hưng Đông (b/c);

- Lưu: VT, VPUB.

CHỦ TỊCH

 Trần Anh Tấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T14:04:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Anh Tấn<tanta@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T14:05:14+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T14:05:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T14:05:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!